2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	28 марта 2022 г.
	№ 143-П

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 23.10.2014 № 482-П
Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 23.10.2014 № 482-П «Об утверждении Порядка определения объёма
и предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области некоммерческим организациям, имеющим творческие коллективы с почётным статусом «Губернаторский» следующие изменения:
1) в заголовке слово «Порядка» заменить словом «Правил»;
2) преамбулу после слов «В соответствии» дополнить словами
«со статьёй 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации и»;
3) в пункте 1 слова «прилагаемый Порядок» заменить словами «прилагаемые Правила»;

4) пункт 2 признать утратившим силу;

5) в Порядке определения объёма и предоставления субсидий
из областного бюджета Ульяновской области некоммерческим организациям, имеющим творческие коллективы с почётным статусом «Губернаторский»:
а) в грифе утверждения слово «УТВЕРЖДЁН» заменить словом «УТВЕРЖДЕНЫ»;

б) в наименовании слово «ПОРЯДОК» заменить словом «ПРАВИЛА»;

в) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок в соответствии со статьёй 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации устанавливает правила» заменить словами «Настоящие Правила устанавливают порядок»;

г) в пункте 2:

в абзаце первом слова «с почётным статусом» заменить словами
«, удостоенные почётного статуса», слово «доведённой» заменить словом «доведённых», слова «бюджетных средств» заменить словами «средств областного бюджета Ульяновской области»;
подпункты 1-4 изложить в следующей редакции:
«1) затрат в связи с оплатой товаров (работ, услуг), необходимых для организации участия творческого коллектива, удостоенного почётного статуса «Губернаторский», в региональных, межрегиональных, всероссийских
и международных конкурсах, фестивалях и других подобных культурных мероприятиях (далее – участие творческого коллектива в культурных мероприятиях);

2) затрат в связи с осуществлением закупок товаров (работ, услуг), необходимых для укрепления материально-технической базы организации – получателя субсидии, используемой творческим коллективом, удостоенным почётного статуса «Губернаторский», для осуществления своей деятельности (далее – укрепление материально-технической базы организации);

3) затрат в связи с осуществлением организациями – получателями субсидий материального стимулирования членов творческих коллективов, удостоенных почётного статуса «Губернаторский» (далее – материальное стимулирование членов творческих коллективов) (при этом для этого может быть использовано не более 50 процентов объёма субсидии);

4) затрат в связи с оплатой товаров (работ, услуг), необходимых для организации прохождения членами творческих коллективов, удостоенных почётного статуса «Губернаторский», стажировок, мастер-классов, или организацией повышения их квалификации в российских и иностранных организациях, осуществляющих образовательную деятельность в области культуры и искусства (далее – прохождение членами творческих коллективов обучения в области культуры и искусства).»;
дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в установленных Министерством финансов Российской Федерации порядке и объёме при составлении проекта закона Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период (проекта закона о внесении изменений
в закон Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области
на соответствующий финансовый год и плановый период).»;

д) в пункте 3:

в подпункте 3 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

подпункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:
«4) справку налогового органа об исполнении организацией – получателем субсидии по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения
о предоставлении субсидии (далее – Соглашение), обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах
и сборах;

5) справку о соответствии организации – получателя субсидии
по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения, требованиям, установленным подпунктами 2-5 пункта 4 настоящих Правил, подписанную единоличным исполнительным органом указанной организации.»;

е) в пункте 4:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«4. По состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу,
в котором планируется заключение Соглашения, организация – получатель субсидии должна соответствовать следующим требованиям:»;
в подпункте 2 слова «и иная просроченная задолженность перед областным бюджетом Ульяновской области» заменить словами «и иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Ульяновской областью»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) организация – получатель субсидии не должна находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении её не должна быть введена процедура, применяемая в деле о банкротстве, а деятельность указанной организации не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;»;

в подпункте 4 слова «из областного бюджета Ульяновской области иных субсидий» заменить словами «иных субсидий из областного бюджета Ульяновской области»;

в подпункте 5 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) в организации – получателе субсидии должен иметься хотя бы один творческий коллектив, удостоенный почётного статуса «Губернаторский».»;

ж) в пункте 5:

в абзаце первом слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил», слова «принимает решение о предоставлении субсидии организации – получателю субсидии и заключении с ним Соглашения или
об отказе в предоставлении субсидии организации – получателю субсидии» заменить словами «принимает решение о предоставлении субсидии организации – получателю субсидии и заключении с ним Соглашения или
об отказе в предоставлении субсидии организации – получателю субсидии, которое оформляется правовым актом Министерства»;

в абзацах третьем и четвёртом слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

з) в пункте 7 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;
и) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Министерство осуществляет проверки соблюдения организациями – получателями субсидии условий и порядка, установленных при предоставлении субсидии, в том числе в части достижения результата её предоставления, органы государственного финансового контроля осуществляют проверки
в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

к) в пункте 11:

в абзаце первом слова «следующие сведения» заменить словом «условия»;

в подпункте 1 слово «сроках» заменить словом «сроке»;

подпункты 2-4 изложить в следующей редакции:

«2) о значениях результатов предоставления субсидии;

3) о согласии организации – получателя субсидии на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок, указанных в пункте 9 настоящих Правил;
4) об обязанности организации – получателя субсидии включать
в договоры (соглашения), заключённые в целях исполнения обязательств
по Соглашению, условие о согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по указанным договорам (соглашениям),
на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок, указанных в пункте 9 настоящих Правил;»;
в подпункте 5 слова «запрет на приобретение» заменить словами
«о запрете приобретения» и в нём слова «, а также связанных с достижением целей предоставления субсидии иных операций, определённых настоящим Порядком» исключить;
дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

«В случае уменьшения Министерству ранее доведённых до него лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии, приводящего
к невозможности предоставления организации – получателю субсидии субсидии в объёме, условие о котором содержится в Соглашении,
в Соглашение подлежат включению условия о согласовании новых условий Соглашения или о расторжении Соглашения в случае недостижения Министерством и организацией – получателем субсидии согласия относительно таких новых условий.»;

л) дополнить пунктом 111 следующего содержания:

«111. Результатами предоставления субсидий является объём оплаченных организацией – получателем субсидии товаров, работ (услуг), связанных
с участием творческого коллектива в культурных мероприятиях, с укреплением материально-технической базы организации, с материальным стимулированием членов творческих коллективов, а также с прохождением членами творческих коллективов обучения в области культуры и искусства.

Организации – получатели субсидии не позднее 12 января года, следующего за годом, в котором ими были получены субсидии, представляют
в Министерство отчёты об осуществлении затрат, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, и отчёты о достижении результатов предоставления субсидий, составленные по формам, определённым типовой формой соглашения о предоставлении некоммерческим организациям субсидий из областного бюджета Ульяновской области, которая установлена Министерством финансов Ульяновской области.»;
м) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Министерство перечисляет субсидии на лицевые счета, открытые организациям – получателям субсидии в Управлении Федерального казначейства по Ульяновской области, в сроки, предусмотренные Соглашением.»;

н) пункты 14 и 15 признать утратившими силу;

о) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. В случае нарушения организациями – получателями субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, или установления факта представления ими ложных либо намеренно искажённых сведений, выявленных по результатам проверок, проведённых Министерством или уполномоченным органом государственного финансового контроля, субсидии подлежат возврату в областной бюджет Ульяновской области в полном объёме.

В случае недостижения организациями – получателями субсидии результатов предоставления субсидий субсидии подлежат возврату в областной бюджет Ульяновской области в объёме, рассчитанном по следующей формуле:

[image: image2.png]

, где:

В – объём средств, подлежащих возврату в областной бюджет Ульяновской области;

С – размер субсидии, предоставленной организации – получателю субсидии в отчётном финансовом году;

K – коэффициент возврата субсидии.

Значение коэффициента возврата субсидии (K) рассчитывается
по следующей формуле:

[image: image4.png]K=ZXIg/n

, где:

Пв – индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя;

n – общее количество результатов использования субсидии.

Индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя, рассчитывается по формуле:

[image: image6.png]

, где:

Д – значение достигнутого результата предоставления субсидии;

П – значение результата предоставления субсидий.
Министерство обеспечивает возврат субсидий в областной бюджет Ульяновской области посредством направления организациям – получателям субсидии в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня установления хотя бы одного из обстоятельств, являющихся в соответствии с абзацами первым или вторым настоящего пункта основаниями для возврата субсидий
в областной бюджет Ульяновской области, требования о возврате субсидий
в течение 10 календарных дней со дня получения указанного требования.»;
п) пункт 18 после слова «использованный» дополнить словами
«по состоянию»;

р) пункт 20 после слова «соблюдение» дополнить словом
«организациями –».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков
2303км1